
DÉ1BATS DES COMMUNES

Questions au Feuilleton

M. B. Keith Penner (secrétaire parlementaire du ministre
des Affaires indiennes et du Nord canadien): 1. Le ministère
des Affaires indiennes et du Nord canadien est en train
d'étudier en profondeur, en vue de perfectionner les futurs
projets de ce genre, les douze recommandations énoncées par
la Fraternité des Indiens du Canada dans son rapport d'éva-
luation du programme de financement. Plus précisément, le
Ministère s'accorde avec la FIC pour dire que le règlement des
revendications des Indiens connaîtra une progression lente et
complexe et nécessitera encore pendant longtemps de l'aide
financière. Conformément aux propositions de la FIC, le
Ministère promouvra les réunions courantes des directeurs de
la recherche et fera participer la Fraternité aux décisions
portant sur la distribution des fonds disponibles pour le
programme.

2 et 3. Il ne peut y avoir de décisions sur le degré de
financement et d'affectation consenti aux associations provin-
ciales d'Indiens tant que le Conseil du Trésor n'a pas approuvé
un budget de programme.

LE FINANCEMENT DE LA RECHERCHE ET DE LA NÉGOCIATION
DE REVENDICATIONS PRÉCISES

Question n° 1615-M. Holmes:
Dans le cadre du programme provisoire de 1976-1977 visant le financement de

la recherche et de la négociation de revendications précises, quels projets ont été
approuvés et, dans chaque cas, a) qu.lle en est la brève description, b) quel
montant a été accordé?

M. B. Keith Penner (secrétaire parlementaire du ministre
des Affaires indiennes et du Nord canadien): En 1976-1977,
les associations provinciales d'Indiens réalisèrent des recher-
ches sur des revendications précises, c'est-à-dire des revendica-
tions concernant l'administration des terres et autres biens
reconnus aux Indiens en vertu de la loi sur les Indiens, de
même que l'application ou l'interprétation des traités qui
intéressent ce peuple. a) A partir de ce grand principe de base,
les associations élaborèrent et étayèrent des revendications
provisoires, dans les limites de leurs priorités et de leurs
ressources financières. Il semble que la plupart des activités
aient porté sur la recherche de renonciations foncières. Voici
des exemples de projets menés par l'Association des Indiens de
l'Alberta et l'Union des Indiens du Nouveau-Brunswick:

Association des Indiens de l'Alberta
Demandes de recherche
Projet Bande
Droit foncier Alexis
Renonciation foncière Saddle Lake
Droit foncier O'Chiese
Perte des droits de piégeage, du moyen de subsistance Cold Lake
Renonciation et droit fonciers Goodfish Lake
Renonciation et droit fonciers Horse Lake
Droit foncier Cree/Chip
Demandes d'élaboration de revendications
Projet Bande
Renonciation foncière Louis Bull
Renonciation et droit fonciers Horse Lakes
Union des Indiens du Nouveau-Brunswick
Projet Bande
Revendication foncière à Méductic Woodstock
Revendication de terres illégalement occupées par la
Miramichi Timber Resources Eel Ground
Revendication de terres illégalement occupées par des
squatters à Big Hole Tract Eel Ground

(M. Holmes.]

Revendication foncière
Règlement pour des terres inondées par les eaux du
réservoir Tobique
Manque de compensation pour des routes provinciales

Tobique

Tobique
Burnt Church

b) Programme provisoire de 1976-1977 visant le financement de la recherche et
de la négociation de revendications précises

Demandes de fonds et contributions
comptables
Association/Bande
Maritimes
Union des Indiens

de la Nouvelle-Écosse
Union des Indiens

du Nouveau-Brunswick

Québec
Association des Indiens du Québec
Montagnais Attikamek
Bande de Caughnawaga

Ontario
Union des Indiens de l'Ontario
Grand Conseil, Traité no. 3
Grand Conseil, Traité no. 9
Association des Iroquois

et des Indiens alliés
Association des réserves de l'Ontario
Bande de St. Regis
Bande de Gibson
Bande de Walpole Island

Manitoba
Comité des inondations des terres du
nord du Manitoba
Fraternit¿ des Indiens du Manitoba

Saskatchewan
Fédération des Indiens

de la Saskatchewan

Alberta
Association des Indiens de l'Alberta
Bande de Peigan
Bande de Kehewin
Bande de Blood
Bande de Blackfoot
Bande de Samson
Bande de Goodfish Lake

Yukon
Fraternité des autochtones du Yukon

Canada
Fraternité des Indiens du Canada

Total

Fonds demandés Fonds reçus

$ 75,300

99,704
175,004

387,183
152,020
52,700

591,903

222,663
147,075
418,988

79,500
88,000
23,500
18,340
26,379

1,024,445

5,000
1,276,100
1,281,100

466,663
466,663

177,286
21,220
30,000
10,000
38,600
30,000

5,000
312,106

65,160
65,160

30,000
30,000

$3,946,381

$ 65,000

65,000
130,000

86,000
49,000

135,000

110,000
55,000

107,714

52,500
32,500

357,714

5,000
215,000
220,000

220,000
220,000

177,286
10,000
10,000
10,000

207,286

30,000
30,000

$1,300,000

LE PROGRAMME DE RECHERCHE SUR LES DROITS ET LES
TRAITÉS DES INDIENS

Question n° 1616-M. Holmes:

1. Quels ont été pour les années financières a) 1972-1973, b) 1973-1974, c)
1974-1975, d) 1975-1976, les projets approuvés au titre du programme de
recherche sur les droits et les traités des Indiens?

2. Quels en sont la brève description et le montant des subventions dans
chaque cas?

3. Ces subventions correspondaient-elles à ce que demandaient les associations
d'indiens et, dans la négative, pourquoi?
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