Ouestions au Feuilleton

M. B. Keith Penner (secrétaire parlementaire du ministre des Affaires indiennes et du Nord canadien): 1. Le ministère des Affaires indiennes et du Nord canadien est en train d'étudier en profondeur, en vue de perfectionner les futurs projets de ce genre, les douze recommandations énoncées par la Fraternité des Indiens du Canada dans son rapport d'évaluation du programme de financement. Plus précisément, le Ministère s'accorde avec la FIC pour dire que le règlement des revendications des Indiens connaîtra une progression lente et complexe et nécessitera encore pendant longtemps de l'aide financière. Conformément aux propositions de la FIC, le Ministère promouvra les réunions courantes des directeurs de la recherche et fera participer la Fraternité aux décisions portant sur la distribution des fonds disponibles pour le programme.

2 et 3. Il ne peut y avoir de décisions sur le degré de financement et d'affectation consenti aux associations provinciales d'Indiens tant que le Conseil du Trésor n'a pas approuvé un budget de programme.

LE FINANCEMENT DE LA RECHERCHE ET DE LA NÉGOCIATION DE REVENDICATIONS PRÉCISES

Question nº 1615-M. Holmes:

Dans le cadre du programme provisoire de 1976-1977 visant le financement de la recherche et de la négociation de revendications précises, quels projets ont été approuvés et, dans chaque cas, a) quelle en est la brève description, b) quel montant a été accordé?

M. B. Keith Penner (secrétaire parlementaire du ministre des Affaires indiennes et du Nord canadien): En 1976-1977, les associations provinciales d'Indiens réalisèrent des recherches sur des revendications précises, c'est-à-dire des revendications concernant l'administration des terres et autres biens reconnus aux Indiens en vertu de la loi sur les Indiens, de même que l'application ou l'interprétation des traités qui intéressent ce peuple. a) A partir de ce grand principe de base, les associations élaborèrent et étayèrent des revendications provisoires, dans les limites de leurs priorités et de leurs ressources financières. Il semble que la plupart des activités aient porté sur la recherche de renonciations foncières. Voici des exemples de projets menés par l'Association des Indiens de l'Alberta et l'Union des Indiens du Nouveau-Brunswick:

Association des Indiens de l'Alberta Demandes de recherche Projet Droit foncier Renonciation foncière Droit foncier Perte des droits de piégeage, du moyen de subsistance Renonciation et droit fonciers Renonciation et droit fonciers Droit foncier Demandes d'élaboration de revendications Projet Renonciation foncière Renonciation et droit fonciers Union des Indiens du Nouveau-Brunswick Projet Revendication foncière à Méductic Revendication de terres illégalement occupées par la Miramichi Timber Resources Revendication de terres illégalement occupées par des squatters à Big Hole Tract

Bande
Alexis
Saddle Lake
O'Chiese
Cold Lake
Goodfish Lake
Horse Lake
Cree/Chip

Bande Louis Bull Horse Lakes

Bande Woodstock

Eel Ground

Revendication foncière

Règlement pour des terres inondées par les eaux du
réservoir Tobique

Manque de compensation pour des routes provinciales

Tobique
Tobique
Burnt Church

b) Programme provisoire de 1976-1977 visant le financement de la recherche et de la négociation de revendications précises

Demandes de fonds et contributions comptables		
Association/Bande	Fonds demandés	Fonds reçus
Maritimes		
Union des Indiens		
de la Nouvelle-Écosse	\$ 75,300	\$ 65,000
Union des Indiens		
du Nouveau-Brunswick	99,704	65,000
	175,004	130,000
Québec		
Association des Indiens du Québec	387,183	86,000
Montagnais Attikamek	152,020	49,000
Bande de Caughnawaga	52,700	_
	591,903	135,000
Ontario		
Union des Indiens de l'Ontario	222,663	110,000
Grand Conseil, Traité no. 3	147,075	55,000
Grand Conseil, Traité no. 9	418,988	107,714
Association des Iroquois		
et des Indiens alliés	79,500	52,500
Association des réserves de l'Ontario	88,000	32,500
Bande de St. Regis	23,500	_
Bande de Gibson	18,340	_
Bande de Walpole Island	26,379	_
	1,024,445	357,714
Manitoba		
Comité des inondations des terres du		
nord du Manitoba	5,000	5,000
Fraternité des Indiens du Manitoba	1,276,100	215,000
	1,281,100	220,000
Saskatchewan		
Fédération des Indiens		
de la Saskatchewan	466,663	220,000
	466,663	220,000
Alberta		
Association des Indiens de l'Alberta	177,286	177,286
Bande de Peigan	21,220	10,000
Bande de Kehewin	30,000	10,000
Bande de Blood	10,000	10,000
Bande de Blackfoot	38,600	_
Bande de Samson	30,000	
Bande de Goodfish Lake	5,000	
	312,106	207,286
Yukon		
Fraternité des autochtones du Yukon	65,160	
The second section of the second	65,160	
Canada	00,100	
Fraternité des Indiens du Canada	30,000	30,000
Traterinte des filalens du Canada	30,000	30,000
Total		
Total	\$3,946,381	\$1,300,000

LE PROGRAMME DE RECHERCHE SUR LES DROITS ET LES TRAITÉS DES INDIENS

Question nº 1616—M. Holmes:

- 1. Quels ont été pour les années financières a) 1972-1973, b) 1973-1974, c) 1974-1975, d) 1975-1976, les projets approuvés au titre du programme de recherche sur les droits et les traités des Indiens?
- $2. \ \mbox{Quels}$ en sont la brève description et le montant des subventions dans chaque cas?
- 3. Ces subventions correspondaient-elles à ce que demandaient les associations d'Indiens et, dans la négative, pourquoi?